Ein Naturtrieb oder eine dunkle Anleitung der Natur, die
dem lumen naturale entgegengesetzt ist, suggeriert mir jene
Empfindungen. Wahre Erkenntnis stammt nur von oben, aus
dem vom naturale lumen beleuchteten Intellekt. Cum mihi nunc
notum sit, ipsuin et corpora non proprie a sensibus, vel ab ima-
ginandi facultate, sed a solo intellectu percipi, nec ex eo percipi
quod tangantur aut videantur, sed tantum ex eo quod intelli-
gantur, aperte cognosco nihil facilius aut evidentius mea
mente posse a me percipi. (Med. 2.) Die wahre Natur der
Dinge, ihre Ausdehnung, Gestalt und Bewegung steht gleichsam
a priori fest und ist uns in den für die Skepsis unaustilgbaren
Dingideen stets gegenwärtig. Selbst dem radikalsten Zweifel
widerstehen die Begriffe von ausgedehnten Dingen,1 wenn
auch andere Vorstellungen, wie die von äufsern Gegenständen und
sinnlichen Eigenschaften, aufgegeben werden müssen. Es erinnert
beinahe an die Platonische Erinnerungslehre, wenn es Med. 5
heifst: Nec tantum ilia [figurae, situs et motus locales] sic in

genere spectata mihi plane nota et perspecta sunt, sed praeterea
etiam prarticularia innumera de figuris, de numéro, de motu et
similibus attendendo pereipio, quorum Veritas adeo aperta est et
naturae meae consentanea, ut dum illa primum detego, non
tarn videar aliquid novi addiscere, quam eorum, quae jam ante
sciebam, reminisci, sive ad ea primum advertere, quae dudum
quidem in me erant, licet non prius in illa obtutum mentis con-
vertissem. Med. 3 heifst es vollends: Quantum autem ad ideas
rerum corporalium, nihil in illis occurrit quod sit tantum, ut non
videatur a me ipso potuisse pro fi ci s ci. — Ex iis vero quae

1 Dies wird nicht umgestofsen, wenn Cart. Med. 6 zum Beweis der
Unsterblichkeit die Vorstellung der Körperlichkeit von der Idee, dafs ich
eine substantia cogitans bin, ablösbar sein läfst.
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in ideis rerum corporalium clara et distincta sunt, quaedam ab
idea mei ipsius videor mutuari potuisse, nempe substantiam,
durationem, numerum, et si quae alia sint ejusmodi. Diese
Begriffe sind in der Natur unseres Geistes begründet; sie bieten
sich uns als die einzigen durchsichtigen Mittel, uns Dinge zu
denken. Die Beziehung zu den realen Gegenständen ist
keine direkte, sondern eine erschlossene, eine rückwärtsgehende
und zurückgewendete. Erst der Gedanke, dafs gewisse trotz
aller Skepsis beharrende Ideen, wie der Begriff eines unendlich
vollkommenen Wesens, nach dem Kausalitätsgesetze Archetypen
von gröfserer Realität voraussetze, als schon in den Ideen steckt,
bringt uns auf umgekehrtem Wege zur Wirklichkeit.